ภาษา ศาสนา วัฒนธรรม สติปัญญา ความสามารถ ฐานะทางเศรษฐกิจ ที่จะดำเนินชีวิตอย่างมีศักดิ์ศรี มีอิสระเสรีภาพ เสมอภาค มีสิทธิที่จะเข้าถึงหลักประกันสุขภาพจากรัฐอย่างเหมาะสม หลักสิทธิมนุษยชนจึงมีความสำคัญเนื่องจากองค์การสหประชาชาติได้เนะหนักการดังกล่าวกำหนดไว้ในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) (Universal Declaration of Human Rights, 1948)

1) ผู้ได้รับสิทธิ

ผู้ได้รับสิทธิบริการสาธารณสุขของ สหราชอาณาจักรอังกฤษ ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา เครือรัฐออสเตรเลียที่กฎหมายให้การคุ้มครองสิทธิตามที่กฎหมายแต่ละฉบับบัญญัติไว้ รายละเอียด ดังนี้

(1) สหราชอาณาจักรอังกฤษ

ผู้ได้รับสิทธิบริการสาธารณสุขมีกฎหมาย “National Health Service Act 2006 (พ.ศ. 2549)” เป็นกฎหมายในการบริการสุขภาพแห่งชาติซึ่งประชาชนอังกฤษสามารถใช้บริการสุขภาพได้ฟรีโดยใช้จ่ายเงินภาษีจากรัฐ อยู่ภายใต้ระบบการดูแลสุขภาพของอังกฤษอยู่ภายใต้การดูแลขององค์กรสำนักงานการสาธารณสุขแห่งชาติ (National Health Service-NHS) ซึ่งเป็นองค์กรของรัฐได้กำหนดระบบบริการสาธารณสุขของอังกฤษออกเป็น “ผู้ซื้อ” และ “ผู้ให้” และมีการแบ่งสำนักงานการสาธารณสุขแห่งชาติ (National Health Service-NHS) ออกเป็น 2 ส่วน กล่าวคือ แบ่งเป็นส่วนที่เป็นผู้ให้บริการ (Provider) และส่วนที่เป็นผู้ซื้อบริการ (Purchaser) ซึ่งเรียกกันโดยทั่วไปว่า “Purchaser Provider Split” โดยที่แพทย์เวชปฏิบัติทั่วไปมีแนวโน้มที่จะต้องเป็นทั้งผู้ให้บริการ (Primary care) และผู้ซื้อบริการ (Secondary and tertiary care) และในปี ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) ได้มีประกาศใช้กฎหมายที่ทำให้เกิด Purchaser-Provider Split (กฎหมายฉบับนี้มีชื่อว่า National Health Service and Community Care Act) ทำให้แบ่ง NHS ออกเป็น 2 ส่วน คือ “ผู้ให้บริการ” และ “ผู้ซื้อบริการ” ประกอบด้วย

1.

จะต้องจัดสรรไปยังภาครัฐเท่านั้น แต่สามารถจัดสรรไปยัง สถานบริการ และผู้ให้บริการ ในภาคเอกชนและองค์กรการกุศล ตลอดจนซื้อกิจการจากภาคเอกชนตามความจำเป็น

(2) ญี่ปุ่น

ผู้ได้รับสิทธิบริการสาธารณสุขญี่ปุ่นเป็นประเทศแรกในเอเชียที่ใช้หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าให้ประชาชนได้เข้าถึงบริการด้านสาธารณสุขและมีวิวัฒนาการมากกว่า 70 ปีโดยเริ่มใน ค.ศ. 1905 (พ.ศ. 2448) ถึง ค.ศ. 1910 เริ่มมีการจัดให้มีบริการด้านสุขภาพแก่ลูกจ้างในโรงงาน ในลักษณะสวัสดิการแก่ลูกจ้าง และได้มีการออก กฎหมายโรงงาน “Factory Act” เนื่องจากในขณะ มีการเรียกร้องจากกลุ่มผู้ใช้แรงงาน การออกกฎหมายหลักประกันสุขภาพของประเทศญี่ปุ่นเกิดขึ้น เป็นครั้งแรก “Health Insurance Law” ใน ค.ศ. 1922 (พ.ศ. 2465) และให้มีผลบังคับใช้เพียงใน โรงงานที่ประกอบกิจการเกี่ยวกับ เหมืองแร่และการคมนาคม ที่มีลูกจ้างกว่า 10 คนขึ้นไปเท่านั้นซึ่ง ต่อมาใน ค.ศ. 1934 (พ.ศ. 2477) ได้มีการขยายการบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวไปยังโรงงานที่มีลูกจ้าง ตั้งแต่ห้าคนขึ้นไป ประเทศญี่ปุ่นมีการก่อตั้งกระทรวงสาธารณสุขและสวัสดิการใน ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) และมีการออกกฎหมายหลักประกันสุขภาพ National Health Insurance Law และขยายการ บังคับใช้ไปยัง บริษัท เอกชนที่มีลูกจ้างต่ำกว่าสิบคน และต่อมาใน ค.ศ. 1942 (พ.ศ. 2485)

การเข้าถึงสิทธิของระบบประกันสุขภาพของญี่ปุ่นจะเห็นได้ว่าระบบประกันสุขภาพเกิดขึ้นก่อน ระบบประกันสังคม การพัฒนาระบบประกันสุขภาพและระบบประกันสังคมของญี่ปุ่นจึงมีความสัมพันธ์กันใกล้ชิดกันมีกลไกสำคัญของการปฏิรูป คือ ระบบสุขภาพต่าง ๆ

ระดับท้องถิ่นซึ่งแต่ละท้องถิ่นจะรับผิดชอบสาธารณสุขในเขตของตนเอง (รายงานฉบับสมบูรณ์ โครงการพัฒนาแนวทางอภิบาลระบบหลักประกันสุขภาพ, 2556, หน้า 2-9)

(3) สหรัฐอเมริกา

ผู้ได้รับสิทธิบริการสาธารณสุขมีระบบการบริการสาธารณสุขในสหรัฐอเมริกา เริ่มต้นเมื่อ ค.ศ. 1798 (พ.ศ. 2341) รัฐสภาของสหรัฐอเมริกามีการบังคับให้โรงพยาบาลทหารเรือของรัฐเริ่มต้นทำประกันสุขภาพให้กับทหารเรือ ทุกคน โดยการหักเงินเดือนบางส่วนเพื่อไว้สำหรับเป็นเบี้ยประกันต่อมาใน ค.ศ. 1870 (พ.ศ. 2413) และ ค.ศ. 1880 (พ.ศ. 2423) มีการซื้อประกันสุขภาพให้กับแรงงานภาคเอกชนทำให้แรงงานภาคเอกชนเจริญรุ่งเรืองมาก ส่งผลให้เกิดการประกันสุขภาพแบบหมู่เป็นครั้งแรกด้วย และใน ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2453) เริ่มมีแนวความคิดในการปฏิรูประบบบริการสาธารณสุขโดยผ่านระบบประกันสังคม แต่แนวความคิดนี้กลับถูกคัดค้านและท้ายที่สุดจึงได้ถูกล้มเลิกไป ต่อมาใน ค.ศ. 1935 (พ.ศ. 2478) ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการพิเศษของคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาข้อเสนอการประกันสุขภาพให้ครอบคลุมประชาชนทุกคนเพื่อทบทวนสถานการณ์ของสวัสดิการสังคม การงาน สุขภาพและความยากจน โดยเฉพาะในกลุ่มของผู้สูงอายุต่อมาจึงเปลี่ยนแนวความคิดจากระบบประกันสุขภาพแห่งชาติให้กลายเป็นเพียงแผนการประกันสุขภาพให้แก่ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์จากการประกันสังคมซึ่งต่อมาภายหลัง คือ โครงการจัดการสวัสดิการให้แก่ผู้สูงอายุหรือที่เรียกว่า “Medicare” และโครงการจัดสวัสดิการด้านสุขภาพแก่ผู้ยากจนหรือผู้มีรายได้น้อย หรือ ที่เรียกว่า “Medicaid” โดยรัฐบาลเป็นผู้ให้การสนับสนุนด้านแหล่งเงินทุน และถือได้ว่าเป็นครั้งแรก ที่รัฐบาลสหรัฐอเมริกาเข้ามามีบทบาททางด้านประกันสุขภาพและในปีต่อมาใน ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513)

ในปัจจุบันระบบหลักประกันสุขภาพในสหรัฐอเมริกามีอยู่หลายรูปแบบเนื่องจากสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศที่ประชาชนมีความแตกต่างกันในเรื่องของค่านิยมประชาชน โดยส่วนใหญ่ที่เป็นผู้ใช้แรงงานและมีรายได้เป็นเงินเดือนหรือค่าจ้างมักใช้บริการทางด้านสุขภาพจากระบบประกันสุขภาพที่ดำเนินการโดยเอกชน แต่สหรัฐอเมริกามีระบบบริการทางด้านสุขภาพที่ดำเนินการโดยรัฐบาลหลักอยู่ 2 ระบบ คือ

(4) เครือรัฐออสเตรเลีย

ผู้ได้รับสิทธิบริการสาธารณสุขได้รับการยอมรับว่ามีระบบบริการสุขภาพที่ดีในอันดับต้น ๆ ของโลกสะท้อนด้วยดัชนีทางด้านสุขภาพในหลาย ๆ ด้าน เช่น ประชากรออสเตรเลียนี้อายุคาดเฉลี่ยติดอันดับ 5 ประเทศแรกของโลกที่มีประชากรอายุยืนยาวที่สุดในปี ค.ศ. 2002-2004 (พ.ศ. 2545-2547) อายุคาดเฉลี่ยของผู้หญิงและผู้ชายออสเตรเลีย คือ 83 ปีและ 78 ปีตามลำดับโดยประมาณ 1 ใน 3 หรือร้อยละ 31 ของชาวออสเตรเลียตายเมื่ออายุ 85 ปีขึ้นไป ระบบบริการสุขภาพออสเตรเลียดูแลรับผิดชอบโดยหลายหน่วยงานและองค์กรแพทย์ในออสเตรเลียอยู่ในภาคเอกชนและได้รับค่าบริการตามการรักษา (fee-for-service) โดยแพทย์เวชปฏิบัติทั่วไปจะเป็นด่านหน้าก่อนเข้าสู่บริการเฉพาะทางสองในสามของโรงพยาบาลเป็นของรัฐที่เหลือดำเนินการโดยเอกชนแพทย์ที่ปฏิบัติงานในภาครัฐ

การให้บริการผ่านระบบประกันสุขภาพครอบคลุมกลุ่มประชากรอื่น ๆ เช่น ผู้ว่างงาน ผู้พิการ นอกจากนี้ เครือรัฐออสเตรเลีย ยังมีแผนงานสำหรับประชากรกลุ่ม เป้าหมายเฉพาะ เช่น ทหารผ่านศึกและบุตร เป็นต้น (Shimmel, 1964) (พ.ศ. 2507) Medicare เป็นระบบประกันสุขภาพเริ่มดำเนินการครั้งแรกเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 1984 (พ.ศ. 2527) บริหารจัดการโดยองค์กรที่มีชื่อว่า Medicare Australia (จากชื่อเดิม Health Insurance Commission) ภายใต้แผนงาน Medicare ผู้ป่วยจะได้รับบริการฟรีหรือร่วมจ่ายบางส่วนครอบคลุมการรักษาโดยแพทย์ Optometrists พยาบาลที่ให้การรักษาในนามของแพทย์ เวชปฏิบัติทั่วไปและบริการอื่น ๆ บางอย่าง เช่น

ๆ ที่เพิ่มมากขึ้นกว่าที่กำหนด ไว้ค่าใช้จ่ายโดยรวมที่บริษัทประกันคุ้มครองจะครอบคลุมค่าใช้จ่ายทั้งหมดในการรักษาและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่ไม่ได้เกี่ยวกับสุขภาพ เช่น ค่าทำศพ สวัสดิการที่ให้เมื่อยามเจ็บป่วย และกิจกรรมต่าง ๆ ในการดำเนินชีวิตประจำวัน (Australian Institute of Health and Welfare, 2002) (พ.ศ. 2545) รูปแบบของการประกันมีอยู่ด้วยกัน 4 รูปแบบ คือ 1. การประกันตัวเอง 2. การประกันคู่สมรส 3. การประกันเฉพาะผู้ปกครอง 4. การประกันคู่สมรสและเด็ก (รายละเอียดปรากฏอยู่ในบทที่ 2 ทบทวนวรรณกรรม)

3) กระบวนการเข้าถึง

กระบวนการเข้าถึงสิทธิบริการสาธารณสุขของประชาชน สหราชอาณาจักรอังกฤษ ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา เครือรัฐออสเตรเลีย รายละเอียด ดังนี้

อย่างไรก็ตาม พบว่าระบบการฟ้องศาลมีข้อบกพร่องอย่างมากไม่ว่าจะเป็นกระบวนการที่ต้องเสียค่าใช้จ่ายสูงมากใช้เวลานานและเงินชดเชยที่ได้รับไม่คุ้มสมาคมแพทย์แห่งอังกฤษ (British Medical Association) จึงได้มีประกาศให้การสนับสนุนแนวคิดนี้และในเดือนธันวาคม 1999 (พ.ศ. 2542) รัฐบาลอังกฤษโดยคณะกรรมการที่ชื่อ Health Select Committee ได้แสดงความสนใจกับการใช้ระบบการชดเชย ความเสียหายแบบนี้ โดยเรียกร้องให้กระทรวงสาธารณสุข มีการศึกษาทบทวนและจัดพิมพ์เผยแพร่ข้อมูลในเรื่องนี้ใน ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ในการประชุมของและที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์ซึ่งครอบคลุมเฉพาะการจ่ายเงินช่วยเหลือความเสียหายที่เกิดจากการใช้บริการสาธารณสุข

(2) ญี่ปุ่น

การเรียกร้องการเยียวยาความเสียหายทางจิตใจโดยบัญญัติว่า (Product Liability, Article 3) และกฎหมาย (The Consumer Protection Fundamental Act, 1968) (พ.ศ. 2529) ความเสียหายที่จะได้รับการเยียวยาตามกฎหมายฉบับนี้ คือ ความเสียหายแก่ชีวิต ร่างกายและทรัพย์สินจะมีการระงับข้อพิพาทที่สำคัญคือระบบตุลาการซึ่งเป็นตัวแทนของการดำเนินคดีทางแพ่งเป็นระบบและกลไกการคุ้มครองผู้เสียหายจากความเสียหายเบื้องต้นจากการบริการสาธารณสุขประเทศญี่ปุ่น

การนำหลักการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทมาใช้กับผู้ประกอบวิชาชีพทางการแพทย์ (The Law For Conciliation Civil Affairs Act 1995 (พ.ศ. 2538) Revised 2006 (พ.ศ. 2549)) หลักการระงับข้อพิพาท

โดยนำกระบวนการไกล่เกลี่ยมาใช้ในคดีแพथย์ในศาลของญี่ปุ่น ไม่ได้มีความแตกต่างกันกับการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทคดีทรัพย์สินทางอุตสาหกรรมและคดีแพ่งสามัญในทางศาล ซึ่งการระงับข้อพิพาทเกิดจากการทำสัญญาประนีประนอมยอมความภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งของญี่ปุ่นในมาตรา 695 และมาตรา 267 ซึ่งในมาตรา

และสามารถตกลงกันได้พร้อมที่จะแก้ไข ปัญหาข้อพิพาทที่เกิดขึ้นร่วมกันเพื่อให้ผู้ที่ได้รับผลกระทบหรือความเสียหายดังกล่าวได้รับการเยียวยารวดเร็วเป็นธรรมที่สุดและญี่ปุ่นนำระบบการชดเชยความเสียหายโดยไม่พิสูจน์ความผิดได้ดำเนินการมาตั้งแต่ช่วงปี 1970 (พ.ศ. 2513) โดยแพทยสมาคมของญี่ปุ่น (Japan Medical Association: JMA) และระบบนี้ถูกนำมาผลักดันอย่างเป็นทางการเป็นรูปธรรมในช่วงปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) ได้นำระบบการประกันภัยมาใช้บริหารจัดการ

(3) สหรัฐอเมริกา

การเยียวยาความเสียหายทางจากบริการสาธารณสุขสหรัฐอเมริกาจะใช้ระบบประกันสหรัฐอเมริกาคุ้มครองความเสียหายต่อชีวิตและร่างกายสามารถเรียกค่าสินไหมทดแทนสำหรับความเสียหายทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงินที่เกิดขึ้นแล้วและที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

สหรัฐอเมริกานำระบบการชดเชยโดยไม่พิสูจน์ถูกผิดกับความเสียหายจากการใช้บริการทางการแพทย์ของสหรัฐอเมริกามีการดำเนินการอย่างเป็นทางการเป็นรูปธรรมครั้งแรกในปลายทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ. 2523) ด้วยโครงการชดเชยความพิการทางสมองอันเนื่องมาจากการคลอด (Birth-related neurological impairments) ของรัฐเวอร์จิเนียและรัฐฟลอริดาโดยใช้ตัวแบบจากกองทุนชดเชยแรงงาน (Workers' Compensation Model) ระบบทั้งสองเป็นระบบการชดเชยแบบจำกัด (limited scheme)

ระบบการชดเชยความเสียหายโดยไม่พิสูจน์ถูกผิดของรัฐเวอร์จิเนียและฟลอริดา มีชื่อเรียกว่า Birth-related Neurological Injury Compensation Act รัฐเวอร์จิเนียประกาศใช้กฎหมายดังกล่าวนี้ในปี 1987 (พ.ศ. 2530) มีผลชดเชยความเสียหายจากการคลอดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ปี 1988 (พ.ศ. 2531) การนำเอากรณีความเสียหายจากการทางแพ่งออกจากการพิจารณาในระบบศาลเพื่อนำมาชดเชยในกรอบมาตรฐานของการชดเชยแบบไม่พิสูจน์ถูกผิด ลักษณะของการออกแบบของกฎหมายคล้าย ๆ

4) การขึ้นทะเบียนสิทธิ

การขึ้นทะเบียนสิทธิในการเข้าถึงบริการสาธารณสุขของ สหราชอาณาจักรอังกฤษ อยู่ภายใต้กฎหมาย National Health Service and Community Care Act 1990 (พ.ศ. 2533) ญี่ปุ่น อยู่ภายใต้กฎหมาย National Health Insurance Law 1938 (พ.ศ. 2481) สหรัฐอเมริกา อยู่ภายใต้การดูแลของรัฐบาลกลางมีหน่วยงานหลัก ที่รับผิดชอบ คือ “Centers for Medicare and Medicaid Service (CMS)” ซึ่งอยู่ภายใต้ Department of health and human service กฎหมายในแต่แต่ละรัฐจะมีการกำหนดรายละเอียดที่แตกต่างกัน เครือรัฐออสเตรเลีย อยู่ภายใต้กฎหมาย (Australian Institute of Health and Welfare, 2002) (พ.ศ. 2545) ประชาชนทุกคนของทั้ง 4 ประเทศได้รับบริการสาธารณสุขที่เสมอเหมือนกันถึงแม้จะมีรายละเอียดที่แตกต่างกันของแต่ละประเทศรายละเอียดปรากฏอยู่ในบทที่ 2 การทบทวนวรรณกรรม

5) การเยียวยา

4) การขึ้นทะเบียนสิทธิ

การขึ้นทะเบียนสิทธิในการเข้าถึงบริการสาธารณสุขของ สหราชอาณาจักรอังกฤษ อยู่ภายใต้กฎหมาย National Health Service and Community Care Act 1990 (พ.ศ. 2533) ญี่ปุ่น อยู่ภายใต้กฎหมาย National Health Insurance Law 1938 (พ.ศ. 2481) สหรัฐอเมริกา อยู่ภายใต้การดูแลของรัฐบาลกลางมีหน่วยงานหลักที่รับผิดชอบ คือ “Centers for Medicare and Medicaid Service (CMS)” ซึ่งอยู่ภายใต้ Department of health and human service กฎหมายในแต่ละมลรัฐจะมีการกำหนดรายละเอียดที่แตกต่างกัน เครือรัฐออสเตรเลีย อยู่ภายใต้กฎหมาย (Australian Institute of Health and Welfare, 2002) (พ.ศ. 2545) ประเทศไทย กำหนดสิทธิการรักษาพยาบาลไว้ในพระราชบัญญัติหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2545 พระราชบัญญัติการเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ. 2553 พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533

5) การเยียวยา